
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.386 Quinta-feira, 04 DE MAIO DE 2023

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 001/2023/IOE.
Contrato: 014/2022/IOE.
Exercício: 2023
Objeto: Cooperação Recíproca entre as partes, visando o desenvolvimento 
de atividades para promoção da integração ao mercado de trabalho.
Data de Assinatura: 02/05/2023.
Vigência: 10/05/2023 a 09/05/2024.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
014/2022/IOE, por 12 (doze) meses, visando à continuidade na prestação 
dos serviços, com fundamento legal no art. 57, II da Lei n.º 8.666/93. 
Valor Total: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)
Orçamento:
FONTE DE RECURSO: 01501.000061 000000
Natureza da Despesa: 339039
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado, n° 2865, Ed.Síntese 21, Loja 02 e 
04, Bairro da Cremação, CEP 66.063-060.
E-mail: central1@ciee.ong.br
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 933147

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRAT0
Termo Aditivo: 6º
Justificativa: ALTERAÇÃO CONTRATUAL
Data da Assinatura: 29/07/2022
Contrato: 139
CNPJ:13.781.486/0001-94
Exercício: 2017
Contratada: TOP NEFRO SERVIÇOS DE NEFROLOGIA LTDA. -
TOP NEFRO
Endereço: RUA BOM PASTOR Nº 03- Bairro: Guanabara –
CEP: 67.010-000 – MUNICÍPIO: ANANINDEUA/PA.
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 933417

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 312 DE 03 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/501038 (PAE), de 02/05/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Bárbara Bitar de Lima Moreira, matrícula nº 
5948836/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada na Dire-
toria de Previdência, para responder pela Diretoria de Previdência (DAS.5), 
durante o impedimento da titular, no período de 02/05/2023 a 14/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 933285

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 219/2023, de 05/04/2023.
Onde se lê: no período de 11/04/2023 a 14/04/2023
Leia-se: no período de 11/04/2023 a 13/04/2023
Onde se lê: 03 e ½ (três e meia) diárias
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.354, de 06/04/2023).

Protocolo: 933576

FÉRIAS
.

Portaria nº 313 DE 03 DE MAIO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2023/497230 (PAE), de 28/04/2023, que dispõe sobre concessão de férias 
a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
29/05/2023 a 27/06/2023, à servidora Lorena Alice Cezar da Cruz Oliveira, 
matrícula nº 5948960/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A/
Coordenadora, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, refe-
rente ao período aquisitivo de 07/05/2021 a 06/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de maio de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 933599

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 140/2023 – EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE AUGUSTO CORRÊA E A ESCOLA DE 
GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA,
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o de garantir a troca mútua 
de esforços para o aperfeiçoamento da atividade de capacitação dos ser-
vidores públicos da ACORDADA e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA : O presente acordo vigerá a partir da 
data de sua assinatura até 31/12/2026, admitida a sua prorrogação.
DATA DA ASSINATURA: 03/05/2023
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sr. Wilson Luiz Alves Ferreira – Di-
retor da EGPA e Sr. Francisco Edinaldo Queiroz de Oliveira – Prefeito do 
Município de Augusto Correa.

Protocolo: 933582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  272 DE 02 DE  MAIO DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 52 /2023, Protocolo PAE 
N. 2023/488250, datado de 27/04/2023, da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, constituída através da Portaria nº 1292 de 
28/05/2018, publicada no DOE, edição nº 33.630, de 05/06/2018;
RESOLVE:
REDESIGNAR, os trabalhos da Comissão Processante, presidida pelo ser-
vidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estadu-
ais, identidade funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir 
de 07/05/2023, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual n. 
5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e conclusão dos trabalhos 
apuratórios dos fatos relatados no Processo Administrativo Disciplinar n. 
002018730011583-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM 02 / 05 /2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 933203
PORTARIA N. 271 , DE  02 DE MAIO  DE 2023.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 389, de 19/05/2021, publicada 
no D.O.E. nº 34.590, de 21/05/2021, e Portaria nº 052/2023-GS/SEFA, 
publicada no D.O.E nº 35.274 de 01/02/2023 e Portaria nº 129/2023-GS/
SEFA, publicada no D.O.E nº 35.308 de 02/03/2023;
CONSIDERANDO Memorando n.º 54/2023 via Processo PAE n.º 
2023/493180 de 28/04/2023;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;


